
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 27Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

NSTAURAR APURAÇÃO ADMINISTRATIVA 
INTERNA N°. 1/2017

PORTARIA N°. 001/2017 – CORREG-CPC “RC” DE 09 DE 
JANEIRO DE 2017. A Corregedora do CPC “Renato Chaves” 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei 6823 de 30 de janeiro de 2006 em seu art. 5º-B, XIV; 
Considerando a necessidade de apurar a conduta da servidora V. 
N. B. P. matrícula nº. 702927/2 a qual teria em tese, se portado 
de modo incompatível com os deveres funcionais, consoante as 
declarações de R. do S. S. P. fato ocorrido em 01.12.2016 nesta 
capital e demais fatos conexos, prestadas nesta Corregedoria. 
Considerando que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
devendo promover apurações de eventuais transgressões 
disciplinares visando o esclarecimento dos fatos comunicados. 
Resolve: I. DETERMINAR instauração de Apuração Administrativa 
Interna Disciplinar para apurar os fatos narrados no Termo de 
Declarações em anexo, sob a presidência do PC Sylvio Cezar 
Cardoso de Castro Leão Matricula 5418803/1 para que proceda 
no prazo de 30 dias a apuração. Registre-se. Publique-se e 
Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “RC”.

Protocolo: 138328

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 16/01/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à prestação do serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS EM VEÍCULOS 
AUTO MOTORES E MOTOCICLETAS, para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Vigência: 30/03/2017 à 29/03/2018
Contrato: 019
Exercício: 2015
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA - 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101- Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: C P COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
ME
CNPJ: 83.347.096/0001-96
Endereço: Rua da Marinha nº 45 Bairro: Marambaia- Belém-PA- 
CEP – 66.620-200
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 138619

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2017-DAF/CGP, DE 10/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
constante no Laudo Médico nº 183211A/2 de 13/12/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora GEISA ACÁCIA 
TAVARES, Analista de Trânsito, matrícula 57195631/1, lotada na 
Gerência de Programas e Projetos Pedagógicos, na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, concedidas pela Portaria 3343/2016-

DAF/CGP, para o período de 03/10 a 01/11/2016, referentes ao 
exercício de 07.04.2015/2016, em virtude da concomitância com 
a concessão da Licença para Tratamento de Saúde.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 045/2017-DAF/CGP, DE 09/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2017-DG/
GABINETE, datado de 04/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA, 
Assessora, matrícula 54184786/1, lotada na Chefi a de Gabinete 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias, no período de 
09/01 a 07/02/2017, referentes ao exercício de 04.01.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.290, 
12/01/2017)

Protocolo: 138530
PORTARIA Nº 071/2017-DG/CGP, DE 12/01/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula 
55587588/1, Diretor de Tecnologia e Informática, para responder 
pela Gerência de Suporte Tecnológico deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 138573
PORTARIA Nº 088/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184055A/1 de 12/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta e três (33) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 12/12/2016 a 13/01/2017, conforme Laudo Médico 
nº 184055A/1 de 12/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 087/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183725A/1 de 28/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 14/11 a 13/12/2016, conforme Laudo Médico nº 
183725A/1 de 28/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 086/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183833A/1 de 03/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARLA ADRIANA COSTA DE ALMEIDA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196215/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, quinze (15) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01/12 
a 15/12/2016, conforme Laudo Médico nº 183833A/1 de 
03/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 085/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183927A/1 de 05/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência 
de Posto Avançado, quatro (04) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 06/12 a 09/12/2016, conforme Laudo 
Médico nº 183927A/1 de 05/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 084/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 050/2017-DAF/CGP, que Prorrogou a 
Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora MARIA 
CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar Técnico, matrícula 
3261530/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos 
sessenta (60) dias, onde se lê 23/07 a 20/09/2016, leia-se 
21/11/2016 a 19/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 083/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28336/2016 de 13/12/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor PATRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57194187/1, lotado na Gerência de Posto Avançado, 
noventa (90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 12/12/2016 a 11/03/2017, conforme Laudo Médico 
nº 28336/2016 de 13/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 082/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183746A/1 de 28/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 25/11 a 09/12/2016, conforme Laudo 
Médico nº 183746A/1 de 28/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 081/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183803A/1 de 29/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175603/1, lotado na Gerência de Posto 
Avançado, sete (07) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 29/11 a 05/12/2016, conforme Laudo Médico nº 
183803A/1 de 29/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 080/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28288/2016 de 29/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 


